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Kapitola 1
,

Uvod

Penzijní fondy prodávají 11a č esk ém pojistném trhu produkt , který je považován
za spoření se státním příspévkcm. Jednotlivé penzijní plány přitom garantují do­
životní penze, které jsou vypočítány podle r ůzných algoritmů. Právě výpočtem

penzí se penzijní plány výrazn é odlišují. Garance dané ú častníkům penzijního p ři­

pojištěn! při sjednání smlouvy 111011011 mít velkou hodnotu , pokud se o cení reálnou
hodnotou.

Mezinárodní účetní standardy klasifikují smlouvy prodávané pojisťovnami 11a
pojistné smlouvy a finanční instrumenty. Produkty prodávané v Ceské republice
patří do obou těchto skupin.

V mnoha penzijních plánech se vyskytuje garantovaná d ůchodová opce, na
jejímž základě garantuje penzijní f011d účastníkovi převedení naspo řcných prostřed­

kll v doživotní penzi při pevně stanovené úrokové míře. V minulosti byla 110d11ota
některých těchto opcí považována za zanedbatelnou. Později se ukázalo, že mohou
vykazovat významné riziko pro pojišťovny.

Předmětem diplomové práce bylo popsat penzijní připojištónív České repub­
lice, garance, opce a způsob výpočtu dávek ve vybraných penzijních plánech a
jejich klasifikace mezi pojistné smlouvy a finanční instrumenty. Práce se zaměřuje

na garantovanou důchodovou opci a na její ocenění založené na jednofaktorovém
Vašíčkově modelu. Součástí této práce je příklad na vyčíslení závazků plynoucích
z garantované důchodové opce.

V druhé kapitole je shrnuto penzijní připojištěnív České republice, jeho vývoj
a podrobnější popis obsahu penzijního plánu.

V kapitole 3 se zaměřujeme na popis čtyř vybraných penzijních plánů a na
jejich následnou klasifikaci mezi pojistné smlouvy a finanční instrumenty. Popisu­
jcmc zejména rozsah nabízených garancí a opcí, podíl účastníka na výnosech
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hospodař ení p CI1Zijllí110 fondu a zp ůsob vý počtu l ávek. Pro toto Z110 lnoc m JSI11C
vybrali penzijní pl án P enzijního fondu Komer č n í banky a.s. penzijní plán CREDIT

8U188E LIFE & PE 810 8 P E ZlJ ÍHO F O D U, a .s. a dva penzijní plány
Allianz p enzijního fondu , a .s.

Kapitola 4 se zamóřujc 11a garantovanou důchodovou opci v produktcch pcn­
zijního připojišt óní. Na zač á tku jc struč ný popis této opc následuje postupné

OdVOZ811í vzorce pro ohodnocení garal1tovallé d ů chodov é opec na základě jcd nofak­
torového Vašíčkova modelu. OdVOZCl1í je založeno na skute č nosti, ŽC tato opcc je
podobná call opci na dluhopis , jehož kup óny odpovídají výši garantovanó pCIIZC.
Popsána je také Dybvigova úprava Vašíčkova modelu, Vzorce pro ohod nocení opcc
je v další části POlIŽit 11a konkretním případ ě. I{ v ýpo č t ů m a llVC lcn ým grafům

byl POlIŽit program Microsoft Officc Exccl 2003.
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Kapitola 2

Penzijní připojištění

Penzijní připojištční v České republice vzniklo jako doplňkový produkt státního
důchodového systému na základč zákona č . 42/1994 Sb. , o p enzijním připojiš tcni

se státním příspěvkcm, který nabyl ú činnosti dne 21. b řezna 1994. Bylo zalo ženo
na principu dobrovolnosti a individuálnosti spočívajícím ve sm luvn ím vzt ahu účast­

ník -- penzijní fond .

Penzijní připojištění je provozováno p enzijními fondy, což jsou pr ávnick é osoby
se sídlem na území České republiky, které mají prúvní formu akciové společnost i a
kterým Ministerstvo financí ČR udčlilo povolení ke vzniku a č innost i . Ministerstvo
financí vykonává dozor nad činností penzijních fond ů , dozor sc týká legislativní,

povolovací, schvalovací a kontrolní činnosti.

-2.1 vývoj v Ceské republice

Včtšina penzijních fondů obdržela povolení ke svému vzniku v průbčhu prvních
dvou let fungování penzijního připojištění, tedy v letech 1994 a 1995. Bylo uděleno

46 licencí. Během let se počet penzijních fondů snižoval. Úbytek počtu penzijních
fondů byl zejména d ůsledkem slučování některých z nich . Cílem slučování byla
úspora provozních nákladů, možnost vyšších výnosů a stabilita. Do konce roku 2001
zaniklo d ůsledkem likvidace 12 penzijních fondů, od té doby nebylo přistoupeno

k další likvidaci.

Zájem občanů o penzijní připojištění během prvních dvou let jeho existence byl

velký . Naproti tornu v letech 1997 a 1998 počet ú č astn ík ů penzijního připojištění

nezaznamenal významný nárůst. Až na základě zákona č. 170/1999 Sb. vzrost l
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ZI10VlI zájem občan ů o penzijní připojiš t ční. T 11tO zákon po 'k) t l motivačn í prvky

formou valorizace státního příspčvku da ň ovv II úl v pro ú '"' a ' ník a j ji h za­

m óstnavatcle. I( 31 .12. 2003111Čly p nzijní fond t" 111 '"'ř 2 7 mili 11U kli n li což
je 50 % práceschopné populace. Pr ům č rn ", výše 111Č sí č níh ú ř a stni k "ho př í .p č vku

v roce 2003 č ini la 384 K č a průmčrn ý vek připoji št ón ý ch v 1'0 2003 pi' .ahoval

47 let.

Míra zapojení české populace v syst ému p nzijního p řipojíšt '"' ní j srovnatelná
se zeměmi jako je Nčmccko nebo izoz omsko . Avšak v por vn án í s 11Čkt r ýrni
evropskými zcmčmi nedosahujeme srovnateln é výše účastnick "ho přf ~ p '"' Vkll a ani
podílu zapojení mladší generace do produktu .

Ke dni 1. 1. 2005 mělo v České republice povolení k č innost i II následuj ících
p enzijních fond ů: Allianz penzijní fond , a.s. , CREDIT 8UIS8E LIFE & PE 810 S

PENZIJNÍ FOND , a .s., Č80B Penzijní fond Progres , a .s. , clen skupiny Č80B

ČSOB P enzijní fon d Stabilita, a.s ., člen skupiny ČSOB, Ccncrali penzijní fond ,
a .s., Hornický penzijní fond Ost rava , a.s ., ING Penzijní fond , a .s. , Penzijní fond
České pojišťovny, a .s., Penzij ní fond České Spořitelny, a .s., Penzijní fond Komerční

banky a.s . a Zemský penzijní fond , a .s.

2.2 Penzijní plán

P en zijní pl ány jsou v ČR sestavovány jako příspčvkovč definované . Výše penze
v nich závisí n a úhrnu příspčvků zaplacených ve prosp ěch ú častn íka, podílu účast­

níka 11a výnosech hospodaření penzij ního fondu a věku, od kterého se penze posky­
t uje. Pouze invalidní penze může být za určitých podmínek stanovených zákonem

definován a dávkově .

P enzijní plán stanovuje vše o příspěvcích účastník ů (jejich výše, pravidla a

způsob placení, postup při neplacení a opožděném nebo nesprávném placen.í přís­
p óvků , podmínky odkladu nebo přerušení placení příspěvků a změny jejich výše),
dá vká ch (jejich druh , podmínky nároku na dávky a způsob výpočtu jeji ch výše) a
p odílu ú č astník ů na výnosech hospodaření penzijního fondu, Penzijní plán přitom

musí respektovat omezení daná zákonem.

2.2.1 Příspěvky

Výše příspěvku účastníka se stanoví na kalendářní měsíc v m inimální výši
100 Ke , horní mez výše příspěvku není určena. Účastník nemůže platit příspěvek
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na penzijní připojištční SOlI"a sn č II víc p nzijní h fon Iú. Za ú č a .tn íka 111ÚŽ
platit příspčvek nebo jeho č á st t ře í o 'oba. a p řf .p č \ .k pla n -; zam č .t n v ­
telem se neposkytuj c státní př fspóvck . Čás p řf P",vku ú "a .t níka musí bvt urr na

na starobní penzi.

Státní příspěvky sc poskytují zc státního rozpe č t u v ' I 1'0 . p č Cll ú ča .t níka .
"
Učastníkovi s ř á dně zaplace ný m př ísp č vkcm n áleží na kaž lý m "sí j dentátní
příspěvek. Vý še stá tn ího p ř ísp ó vku je stanov na zákonem podl 111" 'í" ní vý š při­

spěvku ú č astníka.

2.2.2 Dávky


[…]


fáz e , jsem zkonst ruovala hi st ogram a m piricko u li stribu ~ ní funk i. Pro zí 'kání

přesněj šího tvaru histogramu a em pirické funkce by bJT10 třeba použí t k její h kon­
st rukci v č t šího po č tu hodnot. cdostatck hodnot je zp ůsob II softwarem kt rý

jich ncdok ázal nasimulavat více. Histogram a empirická listribu ~ n í fun k pro oba
příklady jsou zn ázorn óny 11a obrázcích 4.3 , 4 .4 , 4 .5, 4.6.

Histogram (1)

0 ,12

0 ,10

. - I I I •0,00

N ~ ~ ~ ~ N ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~
"' v V J V' OJ 'V co '\ <o ~ ,,~ ,,~ ,," "ov ,,'-' ,,~

Hodnota opce v Kč

~ 0 ,08
c:
Gí
·U
' 111 0 ,06
E

' 111
E
~ 0 ,04

0 ,02

Obrázek 4.3: Histogram pro příklad 1

Empirická distribuční funkce (1)

.>
/

/
/

/

1,20

1,00

0,80

0,60

0,40

0,20

0,00
o 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600

Hodnota op ce v Kč

Obrázek 4.4: Empirická distribuční funkce pro příklad 1
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Histogram (2)
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Hodnota opce v Kč

Obrázek 4.5: Histogram pro příklad 2

Empirická distribuční funkce (2)

/
/

/

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~
~ ~ , ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 0/ ~

Hodnota opce v Kč

1,20
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,,'\ ~fl, Oj

Obrázek 4.6: Empirická distribuční funkce pro příklad 2
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4.3 Shrnutí

V našem konkr étním případě je zřoj mó, že závazky plynou í z garantovan ~ lúcho­
dové opce , kt erá je d an á účastníkovi p enzijn ího přip ji st č n í při sjc In án í smlouvy
mají velkou hodnotu: Pokud si ú č astn ík v době splatnosti zv lí do životní lú ho 1a
nezemře dříve ne ž se předpokládá podle zvolený II úmrtno .t u í h tabulek , n bud
úhrn prostředk ů evidovan ých v jeho prosp ě ch elostatečný ne, výplatu jeh o p nz .
Penzijní f011d bude muset po vy č erpání pros t ředk ů na účtu ú častníka vyplácet

penze z vlastních zdroj ů nebo snížit DPF pro ostatní ú častníky. Toto pl at í za
předpokladu, že uvedené odhady hodnot garantovaných d ů chodov ý ch opcí jsou

~

rozumnc ,

Výše závazku se zvýší, pokud ú častník bude žít déle než se p ředpokl ád á na

základě úmrtnostních tabulek vydaných ČSÚ. Pravd ópodobnost , že účastník bude

žít déle, je vysoká, jelikož úmrtnostní tabulky ČSÚ platí pro ce lou Českou repub­
liku, ale je známo, že ú častníci vstupující do p enzijního připoji š t óní se clož ívají

vyššího věku.

Existují čtyři hlavní metody, jak mohou společnosti , které m ají ve sv órn p ort­
foliu produkty s garantovanou důchodovou opcí, zacházet s rizikem plynoucím

z jejího upsání, První metodou je navýšení rezerv tak, aby závazky z garantovanó

důchodové opce byly s velkou pravděpodobnostípokryty. Závazky se odhadnou
pomocí stochastických simulací. Simulace se použijí na odhad distribuční funkce
cell garancí. Z pravděpodobnostního rozdělení se spočítá výše počáteční rezervy

tak, aby závazky byly pokryty z 99 %. Druhou možností je zajistit tento závazek
II zajišťovny. Třetí přístup je založení rcplikacního port folia obchodovatelných
aktiv tak, aby doby splatnosti aktiv v portfoliu odpovídaly dobám splatnosti
závazků z garantované důchodové opce. Poslední možností je převedení smlouvy,
jejíž součástí je garantovaná důchodová opce, na novou smlouvu, která tuto opci
již neobsahuje. Převedení smlouvy je možné pouze po dohodě s ú častníkem .
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Kapitola 5

Závěr

Jak již bylo zmíněno, na českém pojistném trhu prodávají p enzijn í fondy

produkt, který mnozí považují za spoření se státním příspčvkcm. P enzijní fondy se
ale výrazně odlišují ve výpočtu do životních penzí. Garance a opce d an é ú č astník ům

penzijního připojištění při sjednání smlouvy mohou 111ít velkou re álnou hodnotu.
Produkty prodávané penzijními fondy lze podle mezinárodních ú č etních standardů

klasifikovat bud' jako pojistné smlouvy nebo jako finanční instrumenty.

Hlavním cílem diplomové práce byla klasifikace jednotliv ých penzijních plán ů

mezi pojistné smlouvy a finan ční instrumenty a vyčíslení závazk ů plynoucích ze

sjednaných pojistných smluv. Za tímto účelem jsem shrnu la penzijní připojištční

v České republice, popsala a klasifikovala čtyři vybran é penzijní plány, Dále jsem se
soustředila 11a garantovanou důchodovouopci v produkt ech penzijního připojišt óní

a na základě jednofaktorového Vašíčkova modelu jsem odvodila vzorec pro její
ohodnocení,

V třetí části kapitoly 4 jsem na příkladě ukázala nasimulování okamžité úrokov é
intenzity pro následujících 9 let a poté jsem použila vzorec na ohodnocení garan­
tované důchodové opce. Ze získan ých výsledků plyne existence závazků penzij­
ního fondu z garantované d ůchodové opce. Tyto závazky jsou pro penzijní fond

/ /vyznamne,
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