Posudek diplomové práce Niny Klečkové Ocenění závazků z penzijního pojištění a připojištění

Po stručném úvodu poskytuje diplomantka základní informace o penzijním připojištění v České republice. Hlavní obsah práce je rozdělen do dvou kapitol. V první z nich jsou popsány čtyři penzijní plány, uvedeny vzorce pro výpočty dávek a je stanoveno, zda účast v penzijním fondu je pojistnou smlouvou od počátku nebo od určité doby. V podkapitole o penzijním fondu Komerční banky jsem si povšiml, že ve vzorci pro výši doživotní penze není brán ohled na ustanovení uvedené v odstavci 3.2.2, podle kterého příjemcům penzí se podílí na výnosech hospodaření fondu vyplácejí jako součást penzí ve výši technické úrokové míry. Není také řečeno, jak se má tomuto ustanovení rozumět.

Další kapitola je věnována oceňování garantované důchodové opce. Na straně 28 není jasné z jaké definice deflátoru diplomantka vychází. Ve výkladu končícím na straně 29 není přesvědčivě ukázáno, proč trh hodnotí nárok odloženou penzi stejně jako nárok získat v časech $T+j$, $j = 1, \dots, J$ částky $T-p_x j p_R$. Zřejmě je třeba dodat vysvětlení a předpoklad, proč trh považuje pojistné riziko za diverzifikovatelné.

Výklad v této kapitole měl být zaměřen na čtenáře nemajícího úmysl seznamovat se s literaturou, kterou diplomantka prostudovala. Viz na příklad na str. 35: Užijeme Jamshidianův trik a označíme ... Formule, na něž se autorka odvolává měly být označeny čísly. Viz na příklad na str. 38: Získané hodnoty ... jsem dosadila do vzorce pro výpočet garantované důchodové opce ... Zde, jakož i na jiných místech, by bylo vhodné říci přesněji výpočet hodnoty opce.

Není zřejmé proč byla simulována trajektorie Vašíčkova modelu, jak se uvádí na str. 37 dole, a počítány průměry získaných hodnot místo výpočtu střední hodnoty.

Diplomantka zpracovala matematicky velmi náročnou teorii a podala užitečný rozbor plánů penzijních fondů.

9. 2. 2006

Prof. RNDr. Petr Mandl, DrSc.